7. *Ad fundamentum primæ sententiae in numero 2 ejusque primam confirmationem.* — Quare ad fundamentum respondetur, electio-

nem etiam versari circa medium in ordine ad executionem: unde, quod hæc executio vel statim, vel in posterum determinetur, non arguit differentiam essentialiem, sed solum secundum magis et minus accidentaliter: et ratione hujus majoris determinationis fit ut ad usum sequatur opus, et non ad electionem, quando fit sine ista determinatione: quia exercitium operis requirit determinationem omnium circumstantiarum. Ad secundam respondet ipsummet usum potentiae exequentis esse velut unum ex mediis necessariis ad consequendum finem: et ideo eamdem rationem boni, et appetibilis participat: unde non arguit distinctionem essentialiem. Secundo non sequitur, ad executionem operis esse necessarium ut voluntas directe, et quasi in actu signato velit applicare potentiam exteriorem ad opus: sed satis est, hic et nunc velle istum effectum, nam statim propter naturalem connexionem potentiarum sequitur opus, ut maxime patet in usu ipsius intellectus. Et ita intelligitur facile D. Thomas, in illo art. 4, ad 1 et 3.

SECTIO III.

Quis actus intellectus antecedat usum, et simul quid sit imperium, et quomodo distinguatur ab usu.

1. *Datur in nobis imperium.* — *Prima sententia quid sit imperium.* — Auctores omnes convenient, reperiri in nobis internum quoddam imperium, quo nobis ipsis imperamus: quoniam imperare est inferiorem movere, et ordinare opus. Homo autem per potentias superiores se movet, et ordinat ad operationes inferiorum potentiarum: unde in nobis distinguimus actus elicitos et imperatos, ut infra dicetur: vide D. Thomam, quodlib. 9, a. 12. Itaque dari imperium certum est: quid autem sit, non constat inter auctores. Multi censemus esse ipsummet actum activum voluntatis: ita Scotus, in 2, d. 36, d. 1, Medina, *Codice de Pœnitentia*, tract. de Oratione, c. 2. Fundamentum præcipuum est, quia finis imperii est movere, et ordinare: sed moveare inferiores potentias est proprium voluntatis, ut constat ex dictis. Ordinare etiam, inquit Scotus, convenire potest voluntati, vel per se, quia potentia immaterialis est: et hoc sufficit, vel saltem quasi per participationem ab intellectu. Confirmatur: nam imperium proxime respicit executionem: ergo est illud, ex quo immediate oritur executio: oritur autem immediate ex

usu activo voluntatis, ut ex dictis patet, et in potentiis brutorum ostenditur manifeste. Nam motions exteriores ab appetitu manant sine aliquo alio imperio.

2. *Secunda sententia, variaeque illius explanationes.* — *Ejus fundamentum proprium.* — Secunda sententia affirmit actum imperii pertinere ad intellectum. Ita divus Thomas, 1, 2, q. 16, a. 1, et q. 90, a. 1, Cajetanus, his locis, Soto, 1, de Just., q. 1, a. 1. Tamen Thomistæ non convenient in explicando rem hanc. Nam quidam dicunt hoc imperium antecedere actum voluntatis. Alii electionem: ali, solum esse post electionem, sed ante usum. Alii etiam volunt, esse post usum activum voluntatis, et immediate cadere in potentiam exequentem. In hoc tamen convenient, quia omnes putant, istud imperium esse actum distinctum a judicio intellectus, et consistere in impulsu quodam, qui explicatur hac voce, *fac hoc*. Et Aristoteles 3, Ethic., c. 10, manifeste distinguit imperium a judicio, et utrumque dicit esse actum prudentiae. Et ex Augustino 15, de Civ., c. 7. Fundamentum proprium est, quia intellectus est ordinare unum ad aliud, et hoc est effectus imperii.

3. *Duo presupposita pro resolutione.* — Suppono primo, nos hic loqui de imperio, quo quis sibi ipsi imperat: nam de imperio, quo aliis imperat, agendum est in materia de legibus: licet hinc petenda sint fundamenta. Secundo suppono, hominem dupliciter seipsum movere, et sibi imperare, primo, quasi in actu exercito, dum se movet ad aliquid agendum: quamvis explicite non exprimat illum actum, *fac hoc*. Alio modo quasi in actu signato vel expresse signando illum actum, juxta illud: *Spera in Domino*: et illud: *Convertete animam meam in requiem tuam*.

4. *Probabile in hac questione.* — *Secundum.* His positis hæc censeo in re probabiliora. Primum ante electionem antecedere judicium practicum, et non alium actum ab illo distinctum, qui possit dici imperium. Hoc supra dixi et probavi. Secundum post electionem illam, quæ abstrahit ab executione ante usum, natura saltem præcedere, et necessarium esse aliud judicium magis practicum in hoc distinctum a judicio, quod præcedit electionem, quia immediatus attingit opus, et omnes determinatas circumstantias necessarias ad operis executionem. Et hinc est quod vehementius etiam movet voluntatem non tam virtute sua, quam virtute electionis jam factæ: ratio est, quia ante omnem actum voluntatis debet antecedere

judicium intellectus illi consentaneum, a quo nisi ipse intellectus: est tamen utilis iste actus, ut voluntas ipsa, et totus homo magis moveatur, vel ut citius aggrediatur executionem, vel constantius in ea perseveret, quia dum homo sibi ita imperat quasi supra seipsum reflectitur, et fit sibi superior: et denique quia ipsa locutio nescio quomodo vim habet movendi et incitandi animum.

8. *Quartum probabile in hac questione.* — *Probatur primo.* — Quartum, præter dicta judicia practica, et istam locutionem, nullum esse actum intellectus, qui dici possit imperium, patet: quia nullus alius actus est necessarius neque ad movendam voluntatem, neque ad potentiam exequendam. Primum patet ex dictis, quia ostensum est, voluntatem vel sufficienter moveri dictis judiciis practicis: vel etiam necessario, si aliquis actus in voluntate præcedat, cum quo alius actus necessarium connexionem habeat: quam connexionem intellectus per judicium proponit. Secundum patet etiam, et ostenditur argumentis prioris sententiae. Et constat ex Aristotele 3, de Anima, cap. ult., et ex D. Thoma, illa q. 17, a. 8, ad 1, potentias exequentes non applicari immediate, nisi ab appetitu.

9. *Probatur secundo.* — *Confirmatur.* — Præterea non potest intelligi talis alius actus. Nam omnis actus intellectus, vel est apprehensio, vel judicium, vel locutio: et ratio est, quia intellectus essentialiter, et adæquate, est potentia cognoscitiva: potentia autem cognoscitiva duo tantum potest efficere, nempe cognoscere quod non fit, nisi apprehendendo et judicando, et exprimere quod cognovit, nempe loquendo: ergo, etc. Confirmatur, quia quidquid voluntas efficit, efficit per modum potentie appetitatis: unde si movet, et applicat exteriores potentias ad opus, id non facit, neque potest, nisi appetendo et volendo: ergo similiter intellectus, quidquid operatur, efficit per modum potentiae cognoscitiva: vel certe si non potest illi accommodari, tanquam cognoscenti, nullo modo potest fieri, etiam ad questionem de nomine pertinere videtur, cui istorum actuum accommodari debeat nomen, et ratio imperii, quæ est movere cum ordinatione.

10. *Cui actus competat nomen imperii prima assertio.* — Et dico breviter primo: usum voluntatis sèpè dici imperium, id constat ex D. Thoma 1, 2, q. 71, a. 6, ad 2 et 2, 2, q. 4, art. 2, ad 2, quibus locis voluntatis dicit esse imperare ceteris potentii, etiam intellectui. Et eodem modo, ut dictum infra, unus actus

voluntatis imperatur ab alio actu ejusdem, ut actus misericordiae ab actu charitatis: et ratio hujus locutionis sumi potest ex dictis in prima sententia: et quia imperare est habentis dominium: voluntas vero est, quæ quasi habet dominium omnium actionum humanarum.

11. *Secunda assertio.* — Dico tamen secundo: actus intellectus dicitur imperium, et proprie illi convenit ratio hujus vocis. Hoc vult D. Thomas, in d. q. 17, a. 4, et patet, nam imprimis illa actio per modum imperantis manifeste continet rationem imperii, quia movet et ordinat. Patet etiam, quia simili modo imperamus aliis: et hoc modo videtur loqui Augustinus supra: tamen Aristoteles non loquitur de hoc imperio vero, sed de illo, quod simpliciter necessarium est ad actus prudentiae, et exercitium virtutis. Et ideo Aristoteles tam judicium illud practicum, quod antecedit electionem, quam quod antecedit usum, vocat imperium: et ratio est, quia imperare non est quomodocumque movere, sed movere quasi imponendo legem: intellectus autem est qui legem ponit voluntati, quoniam judicat de agendis.